Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 674

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 432.

432

Cod.674

terstreichungen der Bibelzitate und Paragraphenzeichen). Zwei Spalten auf Bleistiftlinierung. Frg. 1: am VD neun, am HD 14 Zeilen erhalten; Frg. 2: am VD 19, am HD fünf Zeilen erhalten.

Frg. 1, vom Rückenüberzug überdeckt: Ier. 22,3–15.

Inc. mut.:] *iusticia est forma iusta* ... – Expl. mut.: ... *quoniam confers te cedro?* (Ier. 22,15) *id est te elev*[

Frg. 2: Os. 7,15–8,6.

(VD, linke Spalte) Is. 14,19–24. Inc. mut.:] *laci quia carnibus de[...].es ossa [...].anciam per inundanciam [...].arum transiliuntur ad lacus et paludes et ...* – Expl. mut.: ... [...]. *domini Deus destruxit [...]. Babilonis* [

(VD, rechte Spalte) Is. 14,28–29. Inc. mut.:] *ilistorum sed quod dicitur 4^o quod igitur ipse percussit Philisteos usque ad Gazam et terminos eorum omnes acurratus ...* – Expl. mut.: ... *egressus est et pugnat contra Philiscum et deduxit taurum (?) gem[...]. et murum [...]. murum* [

(HD, linke Spalte) Inc. mut.:] *ri brachia eorum* (Os. 7,15) *mittendo eis prophetas ad erudicionem eorum in confortacionem in bono et ...* – Expl. mut.: ... *factis quasi archus* [

(HD, rechte Spalte) Inc. mut.:] *id est vituli quia duo fuerunt accipiendo singulare pro p[...]. usque quo non poterit emundari* (Os. 8,5) ... – Expl. mut.: ... *artifex fecit illum* (Os. 8,6) *ex quo patet quod non est Deus qui non est factus (?)* [

Spuren zweier Lederschließbänder. Rücken: drei Doppelbünde, später, wie in Stams üblich, mit weißem Schweinsleder überzogen, oben schwarze, auf dem Kopf stehende Signatur *R 13*. Schnitt rot gesprenkelt. Kapitale mit hell- und dunkelbeigem Garn umstochen. Spiegel des VD und HD leere Papierblätter, am VD Signaturen.

G: Im Stamser Katalog Cod. 1001 ULBT sowie in Anton Roschmanns „Katalog der vorzüglicheren Manuscripten im Kloster Stams“ (ULBT, Cod. 1001, Anhang) unter Signatur R 13 eingetragen als „Tractatus de sacramentis“. 1808 anlässlich der vorübergehenden Aufhebung des Klosters Stams der ULBT übergeben. Am Spiegel des VD alte radierte Signatur der ULBT *II* [...] *E* [...].

L: Wretschko–Sprung 23.

Abbildungen auf der CD-Rom: Einband (Makulatur), Bl. 1r, 308v, 348r.